
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες:  Σ. Πεταμίδης
Τηλέφωνο: 210 333 8953
Email: s.petamidis@minfin.gr

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Υποέργο 1: Εθνικό Σχέδιο Αναδάσωσης - 
Σχέδιο Προστασίας Δασών» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161079) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16849 - Εθνικό σχέδιο αναδάσωσης, πρόγραμμα 
αποκατάστασης και πρόληψης («antiNERO»), αντιδιαβρωτικά και αντιπλημμυρικά μέτρα».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).
6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης» (Α΄ 44).
7. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403) με την οποία ανατίθενται 
στον Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης.

8. Το π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 2 -    

10.Το ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).

11.Το ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 
Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄53). 

12.Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 
διατάξεις» (Α’ 154).

13. Το ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

14. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο 
Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

15. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης 
αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).

19. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

20. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

21. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 
15831/23 ADD 1).

22.Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 
11858/24, ADD 1).



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 3 -    

23.Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 
17055/24, ADD 1).

24. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
25. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

26. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

27.Την με αρ. πρωτ. 1122 ΕΞ 2022/04.01.2022 (ΑΔΑ ΨΜΝΗΗ-Φ2Ν) απόφαση ένταξης του Έργου 
«Υποέργο 1: Εθνικό Σχέδιο Αναδάσωσης - Σχέδιο Προστασίας Δασών» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161079) 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

28.Τη με αρ. πρωτ. 114548 ΕΞ 2023 ΥΠΟΙΚ 01.08.2023 (ΑΔΑ: 6Φ3ΓΗ-Σ6Ξ) Τροποποίηση Απόφασης 
Ένταξης του Έργου «Υποέργο 1: Εθνικό Σχέδιο Αναδάσωσης – Σχέδιο Προστασίας Δασών» 
(Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161079, Κωδικός ΠΔΕ 2022ΤΑ07500000) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16849 – Εθνικό Σχέδιο Αναδάσωσης».

29.Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Υποέργο 1: Εθνικό Σχέδιο Αναδάσωσης - Σχέδιο Προστασίας 
Δασών» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5161079) της Δράσης με ID 16849 το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ 
ΤΑ στις 24.03.2025 και το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/28012/1915/24.03.2025 (Ορθή Επανάληψη) 
συνημμένο σε αυτό αίτημα τροποποίησης απόφασης ένταξης έργου.

30. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 4 -    

Αποφασίζουμε

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Υποέργο 1: Εθνικό Σχέδιο Αναδάσωσης - Σχέδιο 
Προστασίας Δασών» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5161079 της Δράσης με ID 16849 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGenerationEU, ως προς:

α) την προσθήκη έργου με συνέργεια/συμπληρωματικότητα

β) την αφαίρεση του οροσήμου #62 που δε σχετίζεται με το έργο

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

 ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΤΙΤΛΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 

ΠΔΕ 

2022ΤΑ07500000
Υποέργο 1: Εθνικό Σχέδιο

Αναδάσωσης - Σχέδιο
Προστασίας Δασών

50.000.000,00€ 50.000.000,00€

Στον ανωτέρω προϋπολογισμό συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 1122 ΕΞ 2022/04.01.2022 (ΑΔΑ ΨΜΝΗΗ-Φ2Ν) απόφαση 
ένταξης του Έργου «Υποέργο 1: Εθνικό Σχέδιο Αναδάσωσης - Σχέδιο Προστασίας Δασών» στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε.

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Νικόλαος Παπαθανάσης



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 5 -    

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

- Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  

Αποδέκτες προς Ενέργεια   
1. Γενική Γραμματεία Δασών, ggdason@ypen.gr
2. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΑΕ, κ. Κ. Καλούδη, kkaloudi@hraf.gr
3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση  
1. Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, secmin@ypen.gr,  

zissis.ioannidis@gmail.com
2. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

panagiotopouloup@prv.ypeka.gr
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης
 
Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής  
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 

mailto:ggdason@ypen.gr
mailto:kkaloudi@hraf.gr
mailto:secmin@ypen.gr
mailto:zissis.ioannidis@gmail.com
mailto:panagiotopouloup@prv.ypeka.gr


ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 6 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Πράσινη Μετάβαση

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 1.4 - Αειφόρος χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση της 
βιοποικιλότητας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16849 - Εθνικό σχέδιο αναδάσωσης, πρόγραμμα αποκατάστασης και πρόληψης («antiNERO»), 
αντιδιαβρωτικά και αντιπλημμυρικά μέτρα

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ:  630.512.965,65€

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5161079
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Υποέργο 1: Εθνικό Σχέδιο Αναδάσωσης - Σχέδιο Προστασίας Δασών
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Sub 1: National Reforestation Plan - Forest Protection Plan
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 04/01/2022
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ – ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Κύριος στόχος του Σχεδίου Προστασίας Δασών είναι να υλοποιηθούν οι απαιτούμενες δράσεις αντιπυρικής προστασίας σε άμεσα προτεραιοποιημένες περιοχές, όπως 
αυτές έχουν υποδειχθεί από την Γενική Διεύθυνση Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της ΓΓΦΠΥ του ΥΠΕΝ με στόχο τη θωράκιση των δασικών οικοσυστημάτων της 
χώρας από πυρκαγιές κατά το έτος 2022. Πέρα όμως από τις δράσεις που χρήζουν άμεσης υλοποίησης, το Σχέδιο περιλαμβάνει και άλλες δράσεις πιο μακρόπνοου 
σχεδιασμού, οι οποίες περιγράφονται παρακάτω. 
Η αναγκαιότητα της υλοποίησης του εν λόγω Σχεδίου έγκειται στο ότι, τα δάση προσφέρουν μια σειρά από προστατευτικές και κοινωφελείς λειτουργίες, οι οποίες δεν 
αποτιμώνται και δεν αμείβονται, μεταξύ των οποίων η διασφάλιση της ποιότητας του νερού, η πρόληψη της διάβρωσης του εδάφους, η αποτροπή πλημμυρών, η 
διατήρηση της βιοποικιλότητας κ.α. Το ιδιαίτερο ανάγλυφο της χώρας και η εντεινόμενη κλιματική κρίση καθιστούν τα δάση με τις οικοσυστημικές υπηρεσίες που αυτά 
προσφέρουν, «ασπίδα» προστασίας για το κοινωνικό σύνολο και η προστασία τους είναι αναγκαία για την ευημερία των σημερινών αλλά και των μελλοντικών γενεών, 
με τη προώθηση της απασχόλησης σε μειονεκτικές περιοχές. Συνεπώς, η αποτροπή των δασικών πυρκαγιών και η μείωση των επιπτώσεων τους εξασφαλίζει τη διαρκή, 
σταθερή και σύμμετρη παραγωγή αγαθών, υπηρεσιών και ωφέλιμων επιδράσεων των δασικών οικοσυστημάτων προς το κοινωνικό σύνολο και ενισχύει την ικανότητά 
τους να παράσχουν οφέλη απαραίτητα για τη βιώσιμη ανάπτυξη και την Εθνική οικονομία.
Στα πλαίσια της παραπάνω πρότασης περιλαμβάνονται:
• Εργασίες καθαρισμών δασών και δασικών εκτάσεων/Συντήρησης δασικού οδικού δικτύου & αντιπυρικών ζωνών, σε περιοχές που υπάρχουν εγκεκριμένες 
αντίστοιχες μελέτες
• Μελέτες και εργασίες καθαρισμών δασών και δασικών εκτάσεων/Συντήρησης δασικού οδικού δικτύου & αντιπυρικών ζωνών, σε περιοχές που δεν υπάρχουν 
εγκεκριμένες αντίστοιχες μελέτες
• Μελέτες Κατάρτισης Σχεδίων Αντιπυρικής Προστασίας  

Σημειώνεται ότι κατά την ωρίμανση του έργου και σε όποιο στάδιο είναι εφικτό (π.χ. τεύχη δημοπράτησης, συμβάσεις με αναδόχους κλπ), θα λαμβάνεται μέριμνα για 
την προώθηση της συλλογής και αξιοποίησης της βιομάζας με περιβαλλοντικά και κοινωνικά αειφόρο τρόπο, ενώ θα διερευνώνται οι δυνατότητες ενθάρρυνσης της 
συμμετοχής των ΔΑΣΕ στους καθαρισμούς των δασικών περιοχών.
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Αναγνωρίζοντας την τρωτότητα της Ελλάδας έναντι της κλιματικής αλλαγής, η προστασία των δασών αποτελεί εμβληματικό έργο για τη χώρα καθώς η απώλεια δασικής 
κάλυψης δημιουργεί μεγάλες πιέσεις στο περιβάλλον και κατ’ επέκταση στην κοινωνία. Συνεπώς, η στήριξη της αειφόρου διαχείρισης των δασών και η λήψη 
προληπτικών μέτρων προστασίας σε συνδυασμό με τις αναδασώσεις που προβλέπει το Εθνικό Σχέδιο Αναδασώσεων, εξασφαλίζει τη διαρκή, σταθερή και σύμμετρη 
παραγωγή αγαθών, υπηρεσιών και ωφέλιμων επιδράσεων των δασικών οικοσυστημάτων προς το κοινωνικό σύνολο και ενισχύει την ικανότητά τους να παράσχουν 
οφέλη απαραίτητα για τη βιώσιμη ανάπτυξη και την Εθνική οικονομία.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Πρόκειται για ένα έργο εξέχουσας σημασίας, ο σκοπός του οποίου καθιστά σαφή την ανάγκη άμεσης υλοποίησής μιας και η αποτροπή των δασικών πυρκαγιών και η 
μείωση των επιπτώσεών τους ενισχύει την οικονομική, κοινωνική και περιβαλλοντική ευημερία της χώρας.
Πιο συγκεκριμένα, τα δάση είναι ένας σημαντικότατος ανανεώσιμος πόρος, που αποτελεί πηγή εισοδήματος τόσο μέσω της άμεσης λήψης προϊόντων και χρήσης των 
δασικών εκτάσεων όσο και ως στοιχείο του τοπίου και της πολιτιστικής κληρονομιάς του συνόλου της χώρας. Επιπλέον, επιτελούν μια σειρά από προστατευτικές και 
κοινωφελείς λειτουργίες, οι οποίες δεν εκτιμώνται και δεν αμείβονται, μεταξύ των οποίων η διασφάλιση της ποιότητας του νερού, η πρόληψη της διάβρωσης του 
εδάφους, η αποτροπή πλημμυρών.
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
08/11/2021 31/12/2025



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 7 -    

ΤΜΗΜΑ Γ : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 1.4 - Αειφόρος χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση της βιοποικιλότητας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16849 - Εθνικό σχέδιο αναδάσωσης, πρόγραμμα αποκατάστασης και πρόληψης («antiNERO»), αντιδιαβρωτικά και αντιπλημμυρικά μέτρα
ΣΧΕΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ: Επένδυση ΕΙΔΟΣ: Πληρωμής ΤΥΠΟΣ: Ορόσημο ΤΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ: EL-C[1,4]-
I[16849]-M[61] ΟΝΟΜΑΣΙΑ: Αναδάσωση, αποκατάσταση και πρόληψη — συμβάσεις 1.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ: Κοινοποίηση της ανάθεσης όλων των συμβάσεων για τα προγράμματα Antinero I και II για την αναβάθμιση 37 500 εκταρίων υποβαθμισμένων δασικών οικοσυστημάτων, 
συμπεριλαμβανομένων του καθαρισμού δασών και δασικών εκτάσεων και της συντήρησης του δασικού οδικού δικτύου και των υφιστάμενων αντιπυρικών ζωνών.

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ:
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΗΜΕΡΟΜ
ΗΝΙΑ 

ΕΚΠΛΗΡΩ
ΣΗΣ:

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ:
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

Μονάδα Μέτρησης Τιμή Βάσης Τιμή Στόχου ΤΡΙΜΗΝΟ
/ΕΤΟΣ

Κοινοποίηση της ανάθεσης όλων των συμβάσεων Δεν εφαρμόζεται 2/2023 

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 1.4 - Αειφόρος χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση της βιοποικιλότητας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16849 - Εθνικό σχέδιο αναδάσωσης, πρόγραμμα αποκατάστασης και πρόληψης («antiNERO»), αντιδιαβρωτικά και αντιπλημμυρικά μέτρα
ΣΧΕΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ: Επένδυση ΕΙΔΟΣ: Πληρωμής ΤΥΠΟΣ: Ορόσημο ΤΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ: EL-C[1,4]-
I[16849]-M[63] ΟΝΟΜΑΣΙΑ: Αναδάσωση, αποκατάσταση και πρόληψη — Ολοκλήρωση εργασιών.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ:

Ολοκλήρωση όλων των εργασιών για τα εξής: 
- αποκατάσταση 5 700 εκταρίων υποβαθμισμένων δασικών οικοσυστημάτων στην Ελλάδα μέσω φύτευσης δενδρυλλίων με τη χρήση τουλάχιστον 50 τοις εκατό αυτόχθονων ειδών, 
(Αναδάσωση — πρώτο υποέργο). 
- αναβάθμιση και εκσυγχρονισμός των τεσσάρων δασικών φυτωρίων, 
- πιλοτική εφαρμογή του εθνικού σχεδίου αναδάσωσης — Antinero Ι, ΙΙ, III και IV (για την αναβάθμιση 108 700 εκταρίων που αφορά την αναβάθμιση υποβαθμισμένων οικοσυστημάτων μέσω 
του καθαρισμού δασών και δασικών εκτάσεων και τη συντήρηση δασικών οδών και υφιστάμενων αντιπυρικών ζωνών, επιπλέον της δημιουργίας μεικτών αντιπυρικών ζωνών). 
Ο συνολικός προϋπολογισμός που θα εκτελεστεί για τα προγράμματα αυτά κατά τη διάρκεια του μέτρου ανέρχεται σε τουλάχιστον 411 300 000 EUR. Αντιδιαβρωτικά και αντιπλημμυρικά μέτρα 
στον Έβρο και στη Ροδόπη που καλύπτουν συνολικά 5 000 εκτάρια αντιδιαβρωτικών έργων και 175 000 τ.μ. αντιπλημμυρικών έργων. Οι πρόσθετες εργασίες αποκατάστασης περιλαμβάνουν 
αντιδιαβρωτικά και αντιπλημμυρικά μέτρα σε ολόκληρη την Ελλάδα που καλύπτουν 1 221 εκτάρια αντιδιαβρωτικών έργων και 226 437 τ.μ. αντιπλημμυρικών έργων.

ΠΟΣΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ:
(για τους ΣΤΟΧΟΥΣ)

ΗΜΕΡΟΜ
ΗΝΙΑ 

ΕΚΠΛΗΡΩ
ΣΗΣ:

ΠΟΙΟΤΙΚΟΣ ΔΕΙΚΤΗΣ:
(για τα ΟΡΟΣΗΜΑ)

Μονάδα Μέτρησης Τιμή Βάσης Τιμή Στόχου ΤΡΙΜΗΝΟ
/ΕΤΟΣ

Πιστοποίηση από το Υπουργείο Περιβάλλοντος της ολοκλήρωσης των έργων. Δεν εφαρμόζεται 4/2025 



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 8 -    

ΤΜΗΜΑ Δ. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΠΑΑ 2014-2020. ΜΕΤΡΟ 8: «ΕΠΕΝΔ. ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΤ. ΔΑΣΙΚΩΝ_ΥΠΟΜΕΤΡΟ 8.3
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1012915 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 59.623.978,66 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/12/2025
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

Το έργο συμπληρώνει και συνεργάζεται με δράσεις που υλοποιούνται μέσω άλλων εθνικών προγραμμάτων. 
Ειδικότερα, καταγράφεται συνέργεια με το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 και το Πρόγραμμα 
Πυροπροστασίας των Δήμων του Πράσινου Ταμείου. 1. Συνεργασία με το ΠΑΑ 2014-2020, ιδίως μέσω του 
Υπομέτρου 8.3 που αποσκοπεί στην πρόληψη. Συγκεκριμένα: Υπομέτρο 8.3 – Πρόληψη ζημιών σε δάση εξαιτίας 
φυσικών καταστροφών -Δράση 1 32.137.185,55 € με ΦΠΑ Δικαιούχοι: - Περιφερειακές ΔΥ - ΟΤΑ Α΄& Β’ βαθμού - 
Ιδιώτες Δράσεις: - Συντήρηση και διάνοιξη αντιπυρικών ζωνών. - Ειδικοί δασοκομικοί χειρισμοί. - Προμήθεια 
εξοπλισμού - Βελτίωση και συντήρηση δασικού οδικού δικτύου. 
Συνεργασία με το Πρόγραμμα Πυροπροστασίας των Δήμων (Πράσινο Ταμείο) Το Antinero ενισχύει τις δράσεις 
πυροπροστασίας που χρηματοδοτούνται από το Πράσινο Ταμείο, στο πλαίσιο του Προγράμματος Πυροπροστασίας 
Δήμων. Οι βασικοί δικαιούχοι περιλαμβάνουν: Δικαιούχοι: - Οι Δήμοι που βρίσκονται σε περιοχές υψηλού κινδύνου 
για πυρκαγιές. Δράση: - Δημιουργία αντιπυρικών ζωνών γύρω από οικισμούς και κρίσιμες υποδομές. Η συνέργεια 
μεταξύ του Antinero και του Προγράμματος Πυροπροστασίας των Δήμων διασφαλίζεται μέσω: • Παροχής τεχνικής 
υποστήριξης και χρηματοδότησης σε δήμους για κρίσιμες δράσεις. • Συντονισμού των δράσεων πρόληψης σε 
περιαστικά και αγροτικά οικοσυστήματα. Διασφάλιση βέλτιστης χρήσης πόρων και αποφυγή αλληλεπικάλυψης Το 
έργο διασφαλίζει τη μη αλληλεπικάλυψη και τη βέλτιστη χρήση πόρων μέσω: • Συντονισμού των δικαιούχων: Η ΓΓΔ 
αναλαμβάνει την κεντρική διαχείριση των παρεμβάσεων για την αποφυγή συγκρούσεων μεταξύ διαφορετικών 
προγραμμάτων. • Σαφούς προγραμματισμού: Οι γεωγραφικές και λειτουργικές περιοχές παρέμβασης καθορίστηκαν 
σε συνεργασία με τους εμπλεκόμενους φορείς. Το έργο, ως ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα πρόληψης και 
αποκατάστασης, ενισχύει τη συνολική ανθεκτικό

ΤΜΗΜΑ Ε: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 40.322.580,64 9.677.419,36 0,00 50.000.000,00

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 50.000.000,00


	ADA: AΔA: 9ΑΨΠΗ-9Η6
	ADA: AΔA: 9ΑΨΠΗ-9Η6
	ADA: AΔA: 9ΑΨΠΗ-9Η6
	ADA: AΔA: 9ΑΨΠΗ-9Η6
	ADA: AΔA: 9ΑΨΠΗ-9Η6
	ADA: AΔA: 9ΑΨΠΗ-9Η6
	ADAL: AΔA: 9ΑΨΠΗ-9Η6
	ADA: AΔA: 9ΑΨΠΗ-9Η6
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 27/03/2025
Α. Π.: 52834 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-03-27T14:46:57+0200


	



